
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 1 di 6

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1053 DEL 15/07/2019

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

Determinazione n. 132 del 15/07/2019

OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL PARLAMENTO EUROPEO DEL
26 MAGGIO 2019 – LIQUIDAZIONE, IN FAVORE DEL PERSONALE
DIPENDENTE DEI COMPENSI DOVUTI PER LAVORO STRAORDINARIO
ESEGUITO.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 15/07/2019
Il Responsabile del procedimento

PRESTE MARIA ORNELLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 132 DEL 15/07/2019 DEL SERVIZIO SERVIZIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 15/07/2019

Il Dirigente/Responsabile

Avv. Elvira Anna Pasanisi



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 2 di 6

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 19/02/2018, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Affari Generali ed Avvocatura ed affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di
PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/03/2019, con la quale è stato
approvato il documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 e la relativa nota
di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2019/2021, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/2019 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs.
n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2019/2021, approvato con deliberazione di
G.C. n. 95 del 09/05/2019;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che il 26 maggio 2019 si sono svolte le consultazioni elettorali per l'elezione dei membri del
Parlamento Europeo spettanti all'Italia;

che, con determinazione dirigenziale R.G. n. 456 del 03/04/2019 (DT-68-2019) è stato
autorizzato il personale dipendente ivi indicato ad effettuare lavoro straordinario per il numero
di ore per ciascuno riportato, con decorrenza dal 1° aprile 2019 e fino al 31 maggio 2019, nel
rispetto dei limiti di cui alla Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità per l’anno 2014), al
fine di assicurare gli adempimenti connessi con le consultazioni elettorali di che trattasi
impegnando la complessiva somma di € 34.000,00, compresi € 6.116,40 per oneri riflessi ed €
2.184,43 per IRAP;

che, inoltre, con il suddetto atto R.G. n. 456/2019 è stato disposto che alla liquidazione dei
compensi spettanti al personale interessato si sarebbe proceduto con successivo
provvedimento, sulla base delle ore di lavoro straordinario effettivamente rese, nell’ambito del
limite massimo autorizzato;

Preso atto:

che il Comandante del Corpo di Polizia Municipale, con nota prot. n. 25708 del 17/06/2019 ha
comunicato che alcuni Operatori di Polizia Municipale, già autorizzati con la suddetta
determinazione n. 456/2019 a prestare lavoro straordinario in occasione delle consultazioni
elettorali in argomento, non hanno potuto espletare le funzioni assegnate, per sopraggiunti
motivi di salute o per altri motivi personali;

che, in ogni caso, i servizi di vigilanza programmati sono stati assicurati da altri Operatori di
Polizia Municipale i quali, per quanto esplicitato, hanno comunque reso le prestazioni di lavoro
straordinario per gli adempimenti elettorali, nel rispetto del monte ore complessivo previsto ed
autorizzato per il personale di P.M., con determinazione R.G. n. 456/2019, ciascuno per le ore
verificate dal sistema di rilevazione informatizzata delle presenze;

che, pertanto, con la medesima nota, il summenzionato Comandante ha richiesto di procedere,
in favore del suddetto personale, alla liquidazione di tutte le ore di lavoro prestate, come
risultanti dalle timbrature effettuate nel periodo considerato;

Accertato:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 3 di 6

che nel periodo compreso tra il 01/04/2019 ed il 31/05/2019, il totale delle ore di lavoro
straordinario elettorale, effettivamente prestate dal personale a ciò autorizzato, come risultanti
dal sistema di rilevazione informatizzata delle presenze, è contenuto nei limiti del numero
complessivo di ore consentite, cosi come specificato nel prospetto allegato alla determinazione
dirigenziale n. 456/2019;

che è stato rispettato il disposto di cui all’art.3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n.
244, che testualmente recita: “Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per
lavoro straordinario se non previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle
presenze”;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla liquidazione ed al pagamento, in favore del personale
dipendente, dei compensi spettanti per l’espletamento delle ore di lavoro straordinario
effettuate in occasione delle consultazioni europee di cui all’oggetto;

Dato atto che la spesa di € 31.703,13 necessaria per il richiamato titolo, trova imputazione
contabile sui capitoli di PEG del bilancio 2019/2021, disponibili per effetto della DT di impegno
RG n. 456 del 03.04.2019 (DT-68-2019), come di seguito rappresentato:

- per € 23.963,06, sul capitolo di PEG 1071006 - Straordinario elettorale personale
dipendente – cod. bil.: 01.07.1.01 – PF: U.1.01.01.01.003 - Straordinario per il personale a
tempo indeterminato;

- per € 5.703,21, a titolo di oneri riflessi, sul capitolo di PEG 1021064 – Oneri riflessi spese
di personale varie – Cod. bil.: 01.02.1.01 - P.F.: U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per
il personale;

- per € 2.036,86, a titolo di IRAP, sul capitolo di PEG 1021007 - IRAP PERSONALE, Co. Bil.:
01.02.1.02; P.F.: U.1.01.02.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive IRAP;

Vista la proposta di determinazione elaborata a sistema dal responsabile del procedimento e
ritenuto di approvarla;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. 165/2001;

Visto la Legge n. 147/2013;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di
buona amministrazione;

DETERMINA

1) Di dare atto:

- che il Comandante del Corpo di Polizia Municipale, con nota prot. n. 25708 del
17/06/2019 ha comunicato che alcuni Operatori di Polizia Municipale, già autorizzati con la
suddetta determinazione n. 456/2019 a prestare lavoro straordinario in occasione delle
consultazioni elettorali in argomento, non hanno potuto espletare le funzioni assegnate,
per sopraggiunti motivi di salute o per altri motivi personali;

- che, in ogni caso, i servizi di vigilanza programmati sono stati assicurati da altri Operatori
di Polizia Municipale i quali, per quanto esplicitato, hanno comunque reso le prestazioni di
lavoro straordinario per gli adempimenti elettorali, nel rispetto del monte ore complessivo



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 4 di 6

previsto ed autorizzato per il personale di P.M., con determinazione R.G. n. 456 del
03.04.2019 (DT – 68 - 2019), ciascuno per le ore verificate dal sistema di rilevazione
informatizzata delle presenze;

- che, pertanto, con la medesima nota, il summenzionato comandante di P.M. ha richiesto
di procedere, in favore del suddetto personale, alla liquidazione di tutte le ore di lavoro
prestate, come risultanti dalle timbrature effettuate nel periodo considerato;

2) conseguentemente, e, per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono
integralmente richiamati e trascritti, di liquidare e pagare in favore del personale di cui
all’allegato elenco che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, le somme
dovute a titolo di compenso per lavoro straordinario effettuato dal 01/04/2019 al
31/05/2019 per gli adempimenti connessi alle consultazioni europee del 26/05/2019, per
un importo di € 31.703,13, comprensivo di oneri riflessi ed IRAP;

3) di dare atto, inoltre, che la spesa complessiva di € 31.703,13 comprensiva di oneri riflessi
ed IRAP, dovuta in favore del personale dipendente per lo straordinario elettorale
effettuato dal 01/04/2019 al 31/05/2019, è comunque contenuta nei limiti del numero
complessivo di ore autorizzate, come specificato nel prospetto allegato della
determinazione dirigenziale n.153/2018, ed è conforme alla normativa di cui all’art. 15 del
D. L. 8/1/1993, n. 8, convertito nella Legge 18/3/1993, n. 68;

4) di far fronte alla spesa suddetta, pari a € 23.963,06, oltre € 7.740,07 per oneri riflessi ed
IRAP, per un totale di € 31.703,13, necessaria per il richiamato titolo, con imputazione
contabile sul corrente bilancio 2019/2021, come di seguito indicato:

- per € 23.963,06, sul capitolo di PEG 1071006 - Straordinario elettorale personale
dipendente – cod. bil.: 01.07.1.01 – PF: U.1.01.01.01.003 - Straordinario per il personale a
tempo indeterminato;

- per € 5.703,21, a titolo di oneri riflessi, sul capitolo di PEG 1021064 – Oneri riflessi spese di
personale varie – Cod. bil.: 01.02.1.01 - P.F.: U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il
personale;

- per € 2.036,86, a titolo di IRAP, sul capitolo di PEG 1021007 - IRAP PERSONALE, Cod. Bil.:
01.02.1.02; P.F.: U.1.01.02.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive IRAP;

5) di dare atto, infine, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTPCT), della insussistenza di cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 132 DEL 15/07/2019 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZIO
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 15/07/2019
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 6 di 6

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1765

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 16/07/2019 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 16/07/2019

Il Responsabile della Pubblicazione
(Attanasi Fernando)


